
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 100/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO Nº 101/2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ÍCARO SHANDÓ DE OLIVEIRA BATISTA, portador do CPF Nº 058.441.914-
71, Matrícula nº 51.483, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes ao Contrato nº 

101/2022, oriundo do Certame Licitatório: Pregão Eletrônico nº 049.02/2022, , bem como as atividades de 
orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 1 de 19



I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 

Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 16 de março de 2023.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ÍCARO SHANDÓ DE OLIVEIRA BATISTA, portador do CPF Nº 058.411.914-71, Matrícula nº 51.483, 
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 2 de 19



ÍCARO SHANDÓ DE OLIVEIRA BATISTA
Servidor - Matrícula nº 51.483

Registro Nº: 02426

 

PORTARIA INTERNA Nº_011/2023 SMS

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO A SER        FORMALIZADO NOS AUTOS DO CONTRATO Nº 
082/2022, SERVIÇOS DE LAVA A JATO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor CANUTO RIVA DOS SANTOS, portador do CPF Nº 491.551.564-97, que 
representará o Município de Coruripe perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 

orientações, finalizando e controlando previstas na portaria, devendo ainda: 

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, o objeto do contrato sob a sua responsabilidade, mediante termo de 
circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de 

logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Analisar, conferir e atestar as notas fiscais;

VII. Verificar as condições de habilitação;

VIII. Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 

IX. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

X. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 3 de 19



 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando expressamente revogadas a Portaria em 
contrário. 

Coruripe/AL, 16 de março de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, CANUTO RIVA DOS SANTOS declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes 
em razão da função.

CANUTO RIVA DOS SANTOS
CPF: 491.551.564-97

PORTARIA INTERNA Nº_012/2023 SMS

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO A SER        FORMALIZADO NOS AUTOS DO CONTRATO Nº 
110/2022, CAF DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor CANUTO RIVA DOS SANTOS, portador do CPF Nº 491.551.564-97, que 
representará o Município de Coruripe perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 

orientações, finalizando e controlando previstas na portaria, devendo ainda: 

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 4 de 19



IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, o objeto do contrato sob a sua responsabilidade, mediante termo de 
circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de 

logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Analisar, conferir e atestar as notas fiscais;

VII. Verificar as condições de habilitação;

VIII. Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 

IX. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

X. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

       

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando expressamente revogadas a Portaria em 
contrário. 

Coruripe/AL, 16 de março de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 5 de 19



Eu, CANUTO RIVA DOS SANTOS declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes 
em razão da função.

CANUTO RIVA DOS SANTOS
CPF: 491.551.564-97

PORTARIA INTERNA Nº_013/2023 SMS

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO A SER        FORMALIZADO NOS AUTOS DO CONTRATO Nº 
111/2022, CLAUDEN HENRIQUE A. DOS SANTOS – ME.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor CANUTO RIVA DOS SANTOS, portador do CPF Nº 491.551.564-97, que 
representará o Município de Coruripe perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 

orientações, finalizando e controlando previstas na portaria, devendo ainda: 

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, o objeto do contrato sob a sua responsabilidade, mediante termo de 
circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de 

logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Analisar, conferir e atestar as notas fiscais;

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 6 de 19



VII. Verificar as condições de habilitação;

VIII. Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 

IX. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

X. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

          

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando expressamente revogadas a Portaria em 
contrário. 

Coruripe/AL, 16 de março de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, CANUTO RIVA DOS SANTOS declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes 
em razão da função.

CANUTO RIVA DOS SANTOS
CPF: 491.551.564-97

 

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 7 de 19



Registro Nº: 02427

 

EXTRATOS

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS
Processo: 0000170/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º – 008.01/2023
Tipo: Menor preço por item

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral para o atendimento das necessidades da 
Administração Pública Municipal de Coruripe/AL

Data de realização: 20 de março de 2023, às 10:00h, horário de Brasília.
Disponibilidade: Endereço eletrônico www.bnc.org.br;

Informações: endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , ou através do e-mail 
coruripe.suprimentosal@gmail.com.
Coruripe/AL, 16 de março de 2023.
Cecília Ataíde Gonçalves Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 02423

 

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS
Processo: 0000421/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º – 019.01/2023
Tipo: Menor preço por item

Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 
de dedetização, descupinização, controle de pragas e desratização no município de Coruripe-AL

Data de realização: 30 de março de 2023, às 09:00h, horário de Brasília.
Disponibilidade: Endereço eletrônico www.bnc.org.br;

Informações: Através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.
Coruripe/AL, 16 de março de 2023.
Cecília Ataíde Gonçalves Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

 

Registro Nº: 02428

 

AVISOS/EDITAIS

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 8 de 19

http://www.bnc.org.br
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com
http://www.bnc.org.br
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022

ESTADO DE ALAGOAS 
MUNICÍPIO DE CORURIPE

O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato representado pelo Sr. Geyson 
Januário da Silva (Autoridade Competente), nos termos do Decreto Municipal nº 1.197/2021 e da Lei federal nº 
8.666/1993, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório executado na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, autuado sob o Nº 02/2022, cujo o objeto é o Registro de Preço para futura e 
Eventual Contratação de Empresa Especializada para executar obras de pavimentação em paralelepípedos de 
diversas ruas do Município de Coruripe-AL firmado entre o Município e a empresa participante do CERTAME, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Nº 
0010878/2022, ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da Empresa: JB CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.393.072/0001-09, para o objeto em epígrafe. 

Coruripe/AL, 16 de março de 2022.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA 
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

Registro Nº: 02429

 

OUTROS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002.02/2023

O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato representado pelo Sr. Geyson 
Januário da Silva, nos termos dos Decretos Municipais nº 1.197/2021, nº 1.206/2021 e nº 1.207/2021, da Lei 
federal nº 10.520/02 e do Decreto federal nº 10.024/19, resolve HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório 
executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob o Nº 02.02/2023, cujo o objeto é Registro de 
preços para a futura e eventual aquisição de material permanente (mesas, cadeiras, caixas térmicas e guarda-sóis)  
destinados ao atendimento das necessidades da administração pública municipal de Coruripe/AL, por meio do site 
www.bnc.org.brabout:blank, firmado entre o Município e as empresas participantes do CERTAME, para que 
produzam os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO em benefício das empresas:

 

VINICIUS ALLAN S. MONTEIRO, inscrita no CNPJ: 32.346.750/0001-06, para os itens 01 e 02 totalizando o 
valor de R$ 167.012,50 (cento e sessenta e sete mil, doze reais e cinquenta centavos).

JB CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ: 17.918.110/0001-30, para os lotes 03 e 
04 totalizando o valor de R$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro mil)

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 9 de 19

/var/www/app/public/about:blank
/var/www/app/public/about:blank


Coruripe/AL, 16 de março de 2023.
Geyson Januário da Silva

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

Registro Nº: 02421

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 007/2023 
SMS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2386/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
FORNECEDOR: LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA, inscrita sob o número de CNPJ/MF 

10.849.617/0001-30. Valor global R$ 9.079,50 (nove mil e setenta e nove reais e cinquenta centavos). Data da 
assinatura 13/03/2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 008/2023 
SMS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2404/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
FORNECEDOR: ALAGOAS VARIEDADES LTDA, inscrita sob o número de CNPJ/MF 46.884.989/0001-44. 
Valor global R$ 5.491,30 (cinco mil quatrocentos e noventa e um reais e trinta centavos). Data da assinatura 

10/03/2023.
PEDRO HERMANN MADEIRO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Registro Nº: 02422

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 059/2023 
SMS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2594/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA ANUAL DE ACESSO-BANCO DE PREÇO.
FORNECEDOR: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., inscrita sob o número de CNPJ/MF 

07.797.967/0001-95. Valor global R$ 8.426,13 (oito mil quatrocentos e vinte e seis reais e treze centavos). Data 
da assinatura 09/02/2023. Coruripe/AL, em 09 de fevereiro de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Registro Nº: 02425

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 10 de 19



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 018/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.01/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00014135/2022

 

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de uniformes e acessórios destinados a atender as 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL. Fornecedor: SMS INDUSTRIA DE 
CAMISETAS LTDA, inscrita no CNPJ: 27.966.490/0001-31, para os itens: 10, 11, 18, 22, 24, 25, 27, 37 e 57, 
totalizando o valor de R$ 519.439,00 (quinhentos e dezenove mil e quatrocentos e trinta e nove reais). Data de 
assinatura: 16 de março de 2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, 
encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

 

Coruripe/AL, 16 de março de 2023.

 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

SEC. MUN. DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR – PRESIDENTE 

DAESC – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – AL

ENTIDADE GESTORA

 

GERÔNCIO CARDOSO NETO 

DIRETOR – PRESIDENTE

PREVCORURIPE – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CORURIPE – AL

ENTIDADE GESTORA

Registro Nº: 02430

 

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 11 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 019/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.01/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00014135/2022

 

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de uniformes e acessórios destinados a atender as 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL. Fornecedor: ANDIVA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 26.873.236/0001-26, para os itens: 09, 12, 13, 14, 15, 
39, 40, 41, 42, 45, 50, 52 e 59, totalizando o valor de R$ 1.210.065,27 (um milhão, duzentos e dez mil, sessenta e 
cinco reais e vinte e sete centavos). Data de assinatura: 16 de março de 2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro 
teor da Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

 

Coruripe/AL, 16 de março de 2023.

 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

SEC. MUN. DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR – PRESIDENTE 

DAESC – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – AL

ENTIDADE GESTORA

 

 

Registro Nº: 02431

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 12 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 016/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.01/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00014135/2022

 

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de uniformes e acessórios destinados a atender as 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL. Fornecedor: VIEIRA E GOIS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ: 26.958.780/0001-70, para os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 07, 19, 23, 26, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 38, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 58, 60, 61, 62 e 63, totalizando o valor de R$ 1.937.581,24 (um 
milhão, novecentos e trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos). Data de assinatura: 
16 de março de 2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se 
disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do 
Município de Coruripe.

 

Coruripe/AL, 16 de março de 2023.

 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

SEC. MUN. DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR – PRESIDENTE 

DAESC – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – AL

ENTIDADE GESTORA

 

GERÔNCIO CARDOSO NETO 

DIRETOR – PRESIDENTE

PREVCORURIPE – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CORURIPE – AL

ENTIDADE GESTORA

 

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 13 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Registro Nº: 02432

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO

AVISOS/EDITAIS

RELAÇÃO DE LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EMITIDAS PELA SEMMA 
  

1. Ano de referência – 2021 

  
a. Relação de Autorizações Ambientais 

  
Número da 
Autorização

Empreendimento CPF/CNPF Interessado 
Data de 
emissão 

001/2021
Construção da Quadra da Feira 
do Peixe

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

17/03/2021

002/2021
Construção da 1ª Etapa da Praça 
da Juventude 

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

17/03/2021

003/2021 
Construção de Conjunto de 
Piscinas 

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

06/04/2021

004/2021
Reforma da Quadra 
Poliesportiva Manuel Juvenal da 
Silva Messias 

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

06/04/2021

005/2021
Construção da Ponte Alto do 
Piaí 

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

27/04/2021

006/2021
Construção da Ponte Conceição 
a Mangabeira

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

27/04/2021

007/2021
Construção do Galpão da 
Associação das Costureiras do 
Povoado Conceição

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

13/05/2021

008/2021
Ginásio de Esportes do Barro 
Preto II 

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

19/8/2021

009/2021
Pavimentação da via de ligação 
entre Pontal de Coruripe e Lagoa 
do Pau 

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

14/09/2021

  
b. Relação de Licenças Ambientais 

  

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 14 de 19



Número da 
Licença 

Empreendimento
Tipo de 
licença 

CPF/CNPJ Interessado 
Data de 
emissão 

001/2021 Acqua Del Mare LP 39.847.662./0001-37 Incorporação SPE Ltda 06/07/2021
002/2021 Coruripe Pescados LRO 20.699.231/0001-42 Moura e Souza LTDA 22/07/2021
004/2021 Acqua Del Mare LI 39.847.662./0001-37 Incorporação SPE Ltda 27/09/2021

005/2021 UNILAB LRO 35.742.394/0003-08
Unidade Laboratorial 
de Alagoas LTDA

13/12/2021

             

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 15 de 19



  
2. Ano de referência – 2022 

  
a. Relação de Autorizações Ambientais 

  
Número da 
Autorização

Empreendimento CPF/CNPJ Interessado 
Data de 
emissão 

001/2022 Pavimentação e Drenagem 12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

07/03/2022

002/2022
Limpeza da Bacia de 
Acumulação de águas Pluviais

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

05/05/2022

003/2022 Limpeza de Calha de Rio 12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

05/05/2022

004/2022 Pavimentação em paralelepidedo 12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

11/08/2022

005/2022
Conjunto de Piscinas localizadas 
no Centro

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

01/09/2022

006/2022
Ginásio de Esportes Barro Preto 
II

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

01/09/2022

007/2022
Construção de Galpão da 
Associação de Costureiras

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

01/09/2022

008/2022
Construção da 1ª Etapa da Praça 
da Juventude

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

01/09/2022

009/2022
Pavimentação e drenagem de 
estrada vicinal 

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

21/11/2022

010/2022
Pavimentação Pontal Lagoa do 
Pau

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe

01/09/2022

  
b. Relação de Licenças Ambientais 

  
Número 
da 
Licença 

Empreendimento
Tipo 
de 
licença 

CPF/CNPJ Interessado
Data de 
emissão 

001/2022
Ponte sobre o Rio 
Adriana

LP 098.795.284-68 Aryl Pontes Lyra Filho 26/01/2022

002/2022
Gelo Santo 
Antônio

RLO 30.358.361/0001-75
Fábrica de Gelo Santo Antônio Eireli-
ME

10/02/2022

003/2022 Reserva do Miai LP 14.317.852/0001-11
UDI Empreendimentos e Participações 
S.A. 

30/03/2022

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 16 de 19



004/2022
Condomínio de 
Lotes Reserva do 
Miai

LP 41.626.386/0001-29
Construtora Raízes 
EIRELE

28/04/2022

005/2022
Jardins do 
Coruripe II

LP 45.272.080/0001-72
Lotapar Coruripe 
Empreendimentos 
Imobiliários SPE LTDA 

15/06/2022

006/2022
Residencial 
Bertholet

LP 42.030.079/0001-43
Imobiliária Filadélfia 
LTDA

15/06/2022

           

007/2022

Ponte sobre o Rio 
Adriana

LI 098.795.284-68 Aryl Pontes Lyra Filho 11/07/2022

008/2022
Condomínio de 
Lotes Reserva do 
Miai

LI 44.564.488/0001-55
Morum 
Empreendimentos e 
Participações S.A. 

19/07/2022

009/2022
Clínica São 
Miguel Arcanjo

RLO 17.194.350/0001-39 L. F. de OLIVEIRA 28/07/2022

010/2022
Residencial 
Bertholet

LI 42.030.079/0001-43
Imobiliária Filadélfia 
LTDA

08/09/2022

011/2022
Loteamento Barro 
Preto II

LP 17.367.865/0001-93
Imobiliária José Odilon 
da Silva Eireli

29/09/2022

012/2022 Fábrica de Gelo RLO 00.816.138/0001-63
Associação dos 
pescadores de Barreiras

24/10/2022

013/2022
Loteamento Mar 
Alto 

LI 41.626.386/0001-29 Construtora Raízes Eirele 20/12/2022

014/2022
Loteamento Novo 
Jardim

LI 45.272.080/0001-72
Lotapar Coruripe 
Empreendimentos 
Imobiliários SPE LTDA 

20/12/2022

015/2022 Boa Vista Apícola RLO 40.709.411/0001-75
M.R.R. dos Santos 
Apicultura

29/12/2022

             

  
c. Dispensas ambientais emitidas 

  
Nº da 
Dispensa

Empreendimento
CPF/CNPJ

Interessado
Data de 
emissão

001/2022
Senhor do Bonfim 
Construções

05.255.945/0001-78 Comercial Senhor do Bomfim 
LTDA

04/08/2022

002/2022 Interagir Saúde Infantil 47.417.342/0001-75 Interagir Saúde Infantil LTDA 26/09/2022
003/2022 COCOEPONTO 45.410.144/0001-54 COCOEPONTO LTDA  

004/2022 Sr. Poke
26.647.625/0001-33 Jean Calixto dos Santos 

Restaurante LTDA
18/11/2022

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 17 de 19



005/2022 Campo Society
12.264.230/0001-47 Prefeitura Municipal de 

Coruripe
23/11/2022

006/2022
Manutenção de Estradas 
Vicinais

12.264.230/0001-47 Prefeitura Municipal de 
Coruripe

16/12/2022

 

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 18 de 19



  
1. Ano de referência – 2023 

  
a. Relação de Autorizações Ambientais 

  
Nº da 
autorizaç
ão

Empreendimento CPF/CNPJ Interessado
Data de 
emissão 

001/2023
Limpeza da Calha Riacho 
Miai

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

14/02/2023

002/2023
Pavimentação e drenagem 
de diversas ruas

12.264.230/0001-47
Prefeitura Municipal 
de Coruripe 

09/03/2023

  
b. Relação de Licenças Ambientais 

  
Número 
da 
Licença 

Empreendime
nto

Tipo de 
licença 

CPF/CNPJ Interessado
Data de 
emissão 

001/2023
Loteamento 
Barro Preto II

LI 17.367.865/0001-93
Imobiliária José 
Odilon da Silva 
Eireli

01/03/2023

 

Registro Nº: 02424

 

Coruripe/AL, 17 de Março de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 344 

Página: 19 de 19


